

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ФАКУЛЬТЕТ БІЗНЕСУ І ПРАВА

ЗАТВЕРДЖУЮ

Ректор


Олександр СПІВАКОВСЬКИЙ



« 03 » жовтня 2025 року

ЗВІТ ПРО РОБОТУ
ФАКУЛЬТЕТУ БІЗНЕСУ І ПРАВА
ЗА 2024/2025 НАВЧАЛЬНИЙ РІК

У 2024-2025 навчальному році факультетом бізнесу і права здійснювалась робота за такими напрямками:

- підвищення якості підготовки фахівців в галузі права, менеджменту та адміністрування, соціальних та поведінкових наук, сфери обслуговування, управління та адміністрування та цивільної безпеки на основі удосконалення та модернізації навчального процесу та науково-методичного забезпечення дисциплін з урахуванням сучасних вимог світового і вітчизняного освітнього простору, використання інформаційних технологій, індивідуалізації навчання й оптимізації самостійної роботи студентів;

- акредитація Освітньої програми Міжнародне право;
- акредитація Освітньої програми Облік та оподаткування;
- вирішення проблем кадрового забезпечення навчального процесу, підвищення показника штатної укомплектованості висококваліфікованими кадрами, організація підвищення кваліфікації професорсько-викладацького складу факультету;

- активізація наукової діяльності кафедр, роботи аспірантури, науково-дослідних лабораторій, поглиблення співпраці з академічними і науково-дослідними установами України та зарубіжжя;

- розгалуження мережі міжнародних партнерів;
- оптимізація практичної підготовки майбутніх економістів, юристів, управлінців закладів сфери обслуговування на основі співпраці з роботодавцями, запровадження адресної підготовки фахівців;

- активізація соціально-гуманітарної роботи на факультеті, більш широкого залучення студентів до громадського життя, розвитку різних форм студентського самоврядування;

- організація профорієнтаційної роботи, рекламної та просвітницької діяльності для створення позитивного іміджу факультету засобами масової інформації, зустрічами з майбутніми абітурієнтами та потенційними роботодавцями, випускниками, підготовкою рекламної продукції тощо.

НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНА РОБОТА ТА ПРАКТИКИ

Загалом у звітному році навчально-методична робота здійснювалася за затвердженим планом, основні положення якого стосувалися удосконалення навчального процесу, організації самостійної роботи студентів, запровадження інноваційних технологій до навчального процесу, активізації наукової роботи кафедр факультету. Це вимагало не тільки внесення змін у робочі навчальні плани, перебудови організації самостійної роботи студентів, її методичного забезпечення, але й подальшого роз'яснення вимог до проведення та модернізації самостійної роботи, критеріїв її оцінювання, правильного оформлення заліково-екзаменаційної документації тощо.

В цьому плані значна роз'яснювальна робота проводилася із старостатом, студентським парламентом; напередодні зимової та літньої сесій з ініціативи деканату проведено виробничі наради професорсько-викладацького складу. На щотижневих засіданнях деканату постійно у центрі уваги перебували питання навчально-методичної роботи та практик, що дозволяло контролювати навчальний процес на факультеті, трудову дисципліну як студентів, так і викладачів.

Аналізуючи виконання плану роботи у 2024-2025 н.р., можна звітуватися про наступне:

- Відповідно до плану-регламенту роботи університету було проведено:
 - вхідний контроль знань на 1 курсі;
 - семестрові атестації здобувачів;
 - захист кваліфікаційних робіт першого (бакалаврського), другого (магістерського) рівнів вищої освіти, курсових робіт.

Вхідний контроль знань студентів 1 курсу продемонстрував слабкі знання державної мови та математики. Результати проведеного вхідного контролю проявилися й під час сесій: найбільша кількість заборгованостей на 1 курсі з української мови та з іноземної мови.

У 2024-2025 н.р. було проведено 2 семестрові атестації: 1 – у першому семестрі, 1 – у другому.

Проведення атестацій виявило сильні та слабкі місця, як в аудиторній роботі викладачів, студентів, так і в системі самостійної роботи. До позитивних моментів слід віднести прагнення студентів скласти якомога більше тем, що виносяться на самостійне опрацювання. За умов постійної роботи та відпрацювання тем, складання колоквиумів тощо, такі студенти можуть претендувати на входження до СНТ та науково-дослідних лабораторій, наукових проєктів. Разом з цим необхідно звернути увагу на недосконалість методики проведення семестрової атестації в тестовій або письмовій формі, оскільки усне опитування дозволяє виявити наскільки вільно студент володіє окремими аспектами навчальної програми, тому доцільно комбінувати ці форми.

Захист курсових робіт з фундаментальних дисциплін проводився за окремим графіком у січні (4 курс) та травні (3 курси).

- З боку кафедр було сформовано, а з боку деканату було проаналізовано тематику курсових та випускних робіт. Вчасно для затвердження на засіданні Вченої ради університету подано зазначену тематику та зміни до неї.

- Для забезпечення чіткої роботи в наступному 2025-2026 н.р. підготовлено та затверджено робочі навчальні плани для денної та заочної форм навчання за освітніми програмами першого (бакалаврського) рівня:

- Середня освіта (трудове навчання та технології);
- Професійна освіта (Аграрне виробництво, переробка сільськогосподарської продукції та харчові технології);
- Професійна освіта (Крафтові виробництва та технології);
- Економіка;
- Фінанси, банківська справа та страхування;
- Менеджмент;
- Підприємництво, торгівля та біржова діяльність;
- Право
- Готельно-ресторанна справа;
- Туризм;

- підготовлено та затверджено робочі навчальні плани для денної та заочної форм навчання за освітніми програмами другого (магістерського) рівня:

- Економіка;
- Облік і оподаткування;
- Менеджмент;
- Публічне управління та адміністрування;
- Право;
- Готельно-ресторанна справа;
- Туризм;
- Правоохоронна діяльність

- На факультеті проводилася кропітка робота щодо підготовки до атестаційних іспитів, які проходили в січні та травні-червні: на випускних курсах денної та заочної форм навчання були проведені організаційні збори, здобувачі ознайомилися з “Положенням про організацію освітнього процесу в ХДУ”, “Положенням про кваліфікаційну роботу (проект)”, “Положенням про Академічний плагіат”, “Положенням про порядок оцінювання знань студентів”, “Порядком оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти”, “Порядком оскарження процедури проведення та результатів оцінювання”, порядком складання іспитів, з вимогами до відповіді на державному іспиті, з програмами комплексних іспитів, випускників-бакалаврів було ознайомлено з умовами вступу до університету для навчання на другому (магістерському) рівні вищої освіти. Протягом усього звітнього року на засіданнях деканату та вченої ради факультету питання підготовки студентів до державних іспитів перебували в центрі уваги.

- У 2024-2025 навчальному році складалися атестаційні іспити на

освітніх програмах Середня освіта (трудове навчання та технології), Професійна освіта (Аграрне виробництво, переробка сільськогосподарської продукції та харчові технології); Економіка; Фінанси, банківська справа та страхування; Облік і оподаткування; Менеджмент; Право; Готельно-ресторанна справа; Туризм; Міжнародне право; Правоохоронна діяльність (першого (бакалаврського)/другого (магістерського) рівнів).

Результати роботи та звіти голів екзаменаційних комісій подано до навчального відділу.

- У звітному році було організовано та проведено практики:

- виробничу – для студентів 3-х, 4-х курсів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти та 1-х та 2-х курсів другого (магістерського) рівня вищої освіти. Слід зазначити підвищений рівень вимогливості до оцінювання підсумків практики з боку викладачів кафедр;

- навчальну практику за фахом для студентів 1, 2, 3 курсів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти.

- У 2024-2025 н.р. кількість здобувачів, які отримали дипломи за відмінні навчальні досягнення:

денна форма навчання:

перший (бакалаврський) рівень - 5 здобувачів;

другий (магістерський) рівень - 5 здобувачів.

заочна форма навчання:

перший (бакалаврський) рівень - 1 здобувач;

другий (магістерський) рівень - 6 здобувачів.

Абсолютна успішність у звітному році за поданими даними становить:

по денній формі навчання

- зимова сесія – 96,28%

- літня сесія – 97,84%

по заочній формі навчання

- зимова сесія – 98,63%

- літня сесія – 95,83%

Якість знань у звітному році за поданими даними становить:

по денній формі навчання

- зимова сесія – 59,12%

- літня сесія – 58,44%.

по заочній формі навчання

- зимова сесія – 75,34%

- літня сесія – 70,83%.

- Деканат протягом року плідно співпрацював із студентською радою факультету та старостатом. Оприлюднено рейтинг успішності за результатами атестацій та екзаменаційних сесій, визначалися кращі за успішністю академічні групи. Результати екзаменаційних атестацій обговорювались на кураторських годинах, засіданнях деканату, НМР, вченої ради факультету.

Оновлені Освітні програми спеціальностей А5 Професійна освіта

(Крафтові виробництва та технології) D2 Фінанси, банківська справа та страхування; D3 Менеджмент; D4.Публічне управління та адміністрування, D8 Право, J2 Готельно-ресторанна справа та кейтеринг, J3 Туризм і рекреація, K9 Правоохоронна діяльність, C1.01 Економіка

10. Акредитовано 18 курсів на KSU online.

11. Протягом навчального року викладачі кафедри постійно брали участь у роботі міжкафедрального наукового семінару з суспільних наук.

- Кафедрами факультету продовжено розробку різнорівневих тестових завдань для семестрової атестації, поточної атестації, вступних випробувань.

- Перевірка на кафедрах навчально-методичного забезпечення показала, що викладачі ретельно працюють над силабусами, планами практичних та семінарських занять, готують методичні рекомендації щодо організації самостійної роботи студентів. Підготовлений матеріал розміщується на сайтах кафедр, освітніх платформах KSUOnline.

- Перевіркою навчальним відділом університету документації (журнали академічних груп, залікові книжки, графіки навчального процесу, документи до вступної кампанії тощо) була дана задовільна оцінка.

- Посилення уваги деканату потребує контроль за науково-методичним рівнем викладання лекційних та практичних занять, особливо молодих викладачів. Саме це питання буде у центрі уваги в наступному навчальному році.

- Оновлено плани семінарських занять, тематику самостійної роботи та матеріали для контролю знань студентів.
- Удосконалено питання до іспитів, завдання для самостійної роботи студентів; оновлена тематика курсових та кваліфікаційних робіт для рівня вищої освіти «бакалавр» і «магістр» з економіки, менеджменту для здобувачів денної та заочної форм навчання.
- Забезпечено наповнення методичним забезпеченням сторінки кафедри економіки, менеджменту та адміністрування сайту університету та платформи КСУ онлайн, атестовано 9 навчальних курсів.
- Взято участь у розробці навчальних планів та робочих навчальних планів на 2025-2026 н.р.

НАУКОВО-ДОСЛІДНА РОБОТА ФАКУЛЬТЕТУ

Було продовжено роботу над виконанням науково-дослідної роботи на факультеті:

1. На кафедрі фінансів, обліку та підприємництва працює наукове об'єднання студентів "Особливості розвитку підприємств регіону" керівник проф. Мохненко А.С.

2. У межах програми EURIZON в рамках фінансування проєкту EU-3033 «Стимулювання розвитку деокупованих територій через інвестиційноінноваційні інструменти» 21-22 січня на кафедрі проведено міжнародну науков-практичну конференцію «Інвестиційні та інноваційні інструменти для ревіталізації деокупованих територій України»; розроблені методичні рекомендації «Програма відновлення потенціалу деокупованих територій» та сформована колективна монографія «Стратегія відновлення деокупованих територій України: виклики постконфліктного розвитку та шляхи їх подолання».

3. Професор Мохненко А.С. є членом спеціалізованих вчених рад з захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук та доктора економічних наук Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу та Херсонського національного технічного університету зі спеціальності 08.00.03 – "Економіка та управління національним господарством", 08.00.04 – "Економіка та управління підприємствами за видами економічної діяльності".

4. Наукове керівництво (консультування) здобувача, який одержав документ про присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки здобувача Антонова Романа Андрійовича з теми «Управління конкурентоспроможністю ІТ-підприємства в умовах трансформаційних змін» на здобуття наукового ступеня- доктор економічних наук, професор Мохненко А. С.

5. Доцентка Петренко В.С. Херсонський державний університет, взяла участь у разовій спеціалізованій вченій раді зі спеціальності 051 Економіка Наказ №152-Д від 1 квітня 2025 року

7. Професор Мохненко А.С. продовжує роботу члена редакційної колегії наукового видання "Науковий вісник Херсонського державного університету: Серія: Економічні науки" та члена редакційної колегії наукового видання "Таврійський науковий вісник" Херсонського державного аграрного університету.

8. Викладачі кафедри опублікували 15 наукових праць з них 3 індексованих у наукометричних базах даних Scopus та/або WoS, 12 надруковані в наукових фахових виданнях України категорії «Б» .

9. До репозитарію ХДУ надано праці науково-педагогічних працівників кафедри.

10. Кафедрою економіки, менеджменту та адміністрування продовжено роботу над виконанням ініціативної науково-дослідної роботи кафедри «Стратегічне управління економічною діяльністю підприємств у контексті сталого розвитку» (0123U104063) (керівниця професорка Ушкаренко Ю.В.).

11. Професор Ушкаренко Ю.В. продовжила роботу члена редакційної колегії наукового видання «Науковий вісник Херсонського державного університету: Серія: Економічні науки», Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія «Географічні науки», «Modern Economics» Миколаївського національного аграрного університету. Соловйов А.І. головний редактор наукового видання «Науковий вісник Херсонського державного університету: Серія: Економічні науки». Адвокатова Н.О. відповідальний редактор наукового видання «Науковий вісник Херсонського державного університету: Серія: Економічні науки».

12. Професор Ушкаренко Ю.В. є членом спеціалізованої вченої ради з захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук та доктора економічних наук Миколаївського національного аграрного університету зі спеціальності 08.00.03 – «Економіка та управління національним господарством», 08.00.04 – «Економіка та управління підприємствами за видами економічної діяльності», 08.00.05 – «Розвиток продуктивних сил та регіональна економіка».

13. За звітний період викладачі кафедри опублікували 15 наукових праць, в тому числі 2 в наукових базах Scopus і Web of Science та прийнято участь у написанні колективної монографії (Post-War Reconstruction of Ukraine: Legal, Political and Economic Challenges in Historical Perspective : scientific monograph. Ed. by V.M. Stratonov. Riga, Latvia : «Baltija Publishing», 2025. 916 p.).

14. До репозитарію ХДУ надано праці науково-педагогічних працівників кафедри.

15. Взято участь у проведенні Міжнародної науково-практичної конференції «Стратегічні пріоритети розвитку економіки, менеджменту, сфери обслуговування та права в умовах інтеграційних процесів» (м. Івано-Франківськ, 7-8 листопада 2024 року).

16. Взято участь у наукових симпозіумах, конференціях, семінарах, у тому числі за кордоном.

17. Продовжено роботу наукового об'єднання студентів – проблемна група «Актуальні проблеми світової і національної економіки» (керівник проф. Ушкаренко Ю.В.).

18. Ушкаренко Ю.В. брала участь в якості члена Журі II-III етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів – членів Національного центру “Мала академія наук України” (Наукове відділення економіки. Наказ про затвердження складу (дата і номер): 12.02.2024 №95-Д).

19. НПП кафедри є також активними Членами Української Асоціації з розвитку менеджменту та бізнес-освіти (УАРМБО).

20. Чмут А.В. прийняла участь в другому етапі конкурсного відбору наукових досліджень і розробок Міністерства освіти і науки України «Економічна відбудова та реінтеграція деокупованих територій: нові моделі розвитку» за рахунок коштів загального фонду державного бюджету (науковий керівник д.е.н., проф. Мохненко А.С.).

21. У 2025 р. проф. Ушкаренко Ю.В., проф. Соловйовим А.І., к.е.н. Чмут А.В., к.е.н. Синяковою К.М. були підготовлені заявки на отримання грантів для проведення наукових та культурно-мистецьких досліджень "EU Studies: Creative Economics for Successfull Future" та "Development of Cooperation for

Sustainable Economic Growth: The Experience of the European Union and Prospects for Implementation in Ukraine" (Erasmus+, Jeann Monnet Activities).

22. Кафедрою готельно-ресторанного та туристичного бізнесу продовжується робота над підготовкою звіту з ініціативної наукової теми кафедри: «Теоретико-прикладні засади формування інноваційного туристичного продукту в сфері гостинності південного регіону», державний реєстраційний номер 0120U104331, дата реєстрації: 17.10.2020

23. Участь у реалізації Національного проєкту зі створення реєстрів культурної спадщини України (згідно Пріоритетних напрямів та завдань цифрової трансформації на період до 2024 року, затверджених розпорядженням Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 р., № 365-р.). У вересні – листопаді 2021 р. доцент кафедри, к. і. н. О. А. Макієнко як уповноважений експерт по Херсонській області, зареєстрований Міністерством культури та інформаційної політики України, здійснив реєстрацію та науковий опис в інформаційній системі Міністерства культури та інформаційної політики України (<https://declaring-heritage.mkip.gov.ua/>) понад 600 пам'яток історії та монументального мистецтва. Зі станом роботи зі створення реєстрів культурної спадщини України можна ознайомитися за посиланням: <https://heritagestatus.mkip.gov.ua/contents/maps/ themMap/ ndex.html>

24. Кафедрою національного, міжнародного прав та правоохоронної діяльності протягом звітного періоду здійснювалася виконанням ініціативної науково-дослідної роботи кафедри - «Теоретичні та практичні проблеми розвитку окремих галузей права» 0124U002381 (науковий керівник проф. Стратонов В.М.). Протягом навчального року в ході виконання ініціативної теми здійснено наступні види робіт:

1. Підготовка монографії «Трансформація системи права та правозахисту під впливом воєнного стану»

2. Захист 9 кваліфікаційних робіт 2 освітньо кваліфікаційного рівня «магістр»

3. Захист 19 кваліфікаційних робіт 1 освітньо кваліфікаційного рівня «бакалавр»

4. Підготовка Наукових публікацій в журналах з індексом цитування Skopus, Index on Web of Science -3 публікації

5. Підготовка наукових статей в журналах категорії А та Б – 6 публікацій

6. Участь в роботі конференцій

7. Робота з аспірантами

8. Дослідження в межах наукової школи професора Стратонова В.М.

ПРОФЕСІЙНО-ОРІЄНТАЦІЙНА РОБОТА

Професійно-орієнтаційна робота на факультеті бізнесу і права проводиться за такими основними напрямками:

- оцінка ринкових позицій конкурентів (інших ЗВО у м. Херсон та Херсонській області, м.Івано-Франківськ та області, що пропонують навчання за аналогічними і близькими до них спеціальностями) з метою виявлення особливостей надання ними освітніх послуг і формування власних конкурентних переваг, налагодження співпраці зі школами, ліцеями та коледжами м. Івано-Франківська, Херсона та їх областей (протягом року);
- визначення потенційних абітурієнтів, аналіз їх місцезнаходження та вибудовування комунікації з ними (протягом року);
- підготовка та публікація матеріалів в соціальних мережах про діяльність факультету з метою популяризації спеціальностей, факультету та університету (протягом року);
- використання таргетованої реклами у соцмережах (Facebook, Instagram, TikTok) для залучення абітурієнтів саме з Херсонщини та Івано-Франківщини (протягом року);
- створення каналу в Telegram для потенційних абітурієнтів та постійна робота з залучення їх до новин і життя факультету та університету;
- оновлення інформації про кафедри та спеціальності для розміщення на сторінці факультету на сайті університету (протягом року);
- вдосконалення відеоролика про факультет і спеціальності (протягом року);
- підготовка та проведення «Дня відкритих дверей» факультету;
- зустрічі з потенційними абітурієнтами та їх батьками (дистанційно, Zoom) ;
- організація роботи з випускниками першого (бакалаврського) рівня вищої освіти з метою залучення їх до продовження навчання на факультеті (протягом року);
- участь в онлайн заходах ХДУ (протягом року);
- онлайн – зустрічі з випускниками та їх батьками на платформі zoom;
- розповсюдження рекламних матеріалів на тематичних сайтах та у пошукових мережах
- в рамках проведення дитячої Бізнес-школи було долучено понад 70 учнів старших класів.

МІЖНАРОДНІ ЗВ'ЯЗКИ

Протягом 2023-2024 навчального року студенти та викладачі факультету бізнесу і права брали участь у таких міжнародних заходах:

- Кафедрою економіки, менеджменту та адміністрування проведено Міжнародну науково-практичну конференцію

«Стратегічні пріоритети розвитку економіки, менеджменту, сфери обслуговування та права в умовах інтеграційних процесів» (м. Івано-Франківськ, 7-8 листопада 2024 року).

Партнерами заходу стали Університет імені Марії Кюрі-Склодовської (м. Люблін, Польща), Факультет туризму та рекреації Академії економіки та гуманітарних наук (м. Лодзь, Польща) та Греко-католицький теологічний факультет Пряшівського університету (Словацька Республіка).

Ст. викладачка Анна Чмут пройшла міжнародне стажування за темою «Modern Teaching Methods and Innovative Technologies in Higher Education: European Experience and Global Trends», (180 годин, 6 кредитів ЄКТС), 18 July 2024 – 18 October 2024, № BG/HSSE/068-2024.

- Кафедра національного, міжнародного права та правоохоронної діяльності:

Доц. Юрій Капарулін реалізовує міжнародний грантовий у рамках партнерської програми Claims Conference University Partnership Program in Holocaust Studies (Університетська партнерська програма Claims Conference з дослідження Голокосту)

- Кафедра фінансів, обліку та підприємництва:

Проф. Андрій Мохненко, проф. Вікторія Петренко, доц. Катерина Мельникова, доц. Віталій Ковальов реалізували міжнародний грантовий проєкт програми стипендій EURIZON Fellowship Programme for Ukraine.

В рамках проєкту було проведено міжнародну науково-практичну конференцію «Інвестиційні та інноваційні інструменти для ревіталізації деокупованих територій України» (м. Івано-Франківськ, 21-22 січня 2025).

Партнерами заходу стали Державний університет прикладних наук імені Станіслава Сташиця в Пілі (Польща), Академія економіки та гуманітарних наук (Польща), Університет імені Марії Кюрі-Склодовської (Польща) та Державний університет прикладних наук у Коніні (Польща).

ПІДВИЩЕННЯ ПРОФЕСІЙНОГО РІВНЯ ПРОФЕСОРСЬКО-ВИКЛАДАЦЬКОГО СКЛАДУ

У 2024-2025 навчальному році науково-педагогічними працівниками факультету бізнесу і права було пройдено підвищення кваліфікації:

Задорожня О.В.: 1. Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника (кафедра конституційного, міжнародного та адміністративного права) Стажування з 03.02.2025- 14.03.2025 загальним обсягом 180 годин (6 кредитів ECTS) згідно з наказом 07 - АГП від 03.02.2025. Тема стажування (підвищення кваліфікації): "Сучасна система місцевого самоврядування в Україні під час дії воєнного стану". 2. Підвищення кваліфікації за темою "Штучний інтелект в освіті: створення контенту та етичні аспекти використання вчителем новітніх технологій" 30 годин(тридцять) годин\ 1 кредит(ЄКТС). Сертифікат 73785993829539871045 від 07.03.2025.

Алябов Ю.В. Проходження стажування з 10 березня по 14 квітня 2025 року, 180 годин, 6 кредитів ЄКТС, при кафедрі фундаментальних і приватно-правових дисциплін Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського, тема стажування «Правове регулювання аграрних та земельних відносин під час дії воєнного стану в Україні» Сертифікат НВ №02125094/022-25 БО від 14 квітня 2025 р.

Гладенко О.М. Вінницький державний національний університет імені Михайла Коцюбинського 180 годин, 6 кредитів ЄКТС, при кафедрі фундаментальних і приватно-правових дисциплін Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського, тема стажування «Правове регулювання аграрних та земельних відносин під час дії воєнного стану в Україні» Сертифікат НВ №02125094/023-25 БО від 14 квітня 2025 р.

Томіліна Ю.Є.: 1. Тренінг з інтерактивної методики викладання курсу громадянської освіти «Демократія: від теорії до практики» обсягом 32 години (березень 2025 р.). Сертифікат №СЕ-01025 від 18.03.2025 р. 2. Тренінг з інтерактивної методики викладання курсу громадянської освіти «Демократія: від теорії до практики» Частина 2 обсягом 16 години (червень 2025 р.). Сертифікат №СЕ-01065 від 22.06.2025 р. 3. Учасниця Форуму демократичного законотворення до Міжнародного дня демократії за ініціативи Програми USAID «Рада: наступне покоління» (16.09.2024 р.), з'їзду представників юридичних ЗВО та наукових установ для призначення членів Кваліфікаційно-дисциплінарної комісії прокурорів (10.09.2024 р.). 4 Тренінг для викладачів правничої етики. 22-23 травня 2025р. (Сертифікат)

Ушкаренко Ю.В. та Соловійов А.І. пройшли стажування (наказ № 467-к від 25 грудня 2024 р. відповідно до Положення про підвищення кваліфікації науково-педагогічних і педагогічних працівників Херсонського державного університету та про приймання на підвищення кваліфікації науково-педагогічних і педагогічних працівників з інших закладів освіти, затвердженого наказом ректора від 03.10.2019 № 771-Д, рішення вченої ради (протокол від 20.12.24 № 6). Визнано результати стажування як підвищення кваліфікації обсягом 180 годин (6 кредитів ЄКТС).

Стажування доцента кафедри Волошина Олександра Володимировича у Львівському державному університеті фізичної культури імені Івана Боберського. Тема підвищення кваліфікації (стажування) - «Винно-

гастрономічний туризм: поєднання освіти, технологій та бізнесу». Наказ №344-р від 03 червня 2024 р.

Стажування асистентки кафедри Сорокіної Альони Миколаївни у Львівському державному університеті фізичної культури імені Івана Боберського. Тема підвищення кваліфікації (стажування) - «Інноваційні технології у підготовці фахівців індустрії гостинності». Наказ №344-р від 03 червня 2024 р.

Стажування доцентки кафедри Синякової Катерини Миколаївни у Миколаївському національному аграрному університеті. Тема підвищення кваліфікації (стажування) - «Індустрія туризму: стан, тенденції розвитку та перспективи галузі в умовах війни».

На кафедрі фінансів, обліку та підприємництва пройшли підвищення кваліфікації (стажування):

- Василюк Марії Михайлівни, докторки економічних наук, професорки кафедри обліку і оподаткування Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника, свідоцтво №19-25/30 від 23.06.2025 р.

- Івасюк Надії Богданівни, кандидатки економічних наук, доцентки кафедри обліку і оподаткування Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника, свідоцтво №19-25/31 від 23.06.2025 р.

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ВИХОВНА РОБОТА

Організаційно-виховна робота на факультеті бізнесу і права у 2024-2025 навчальному році організовувалась та проводилась на основі та згідно з:

- Конституцією України;
- Законом України «Про вищу освіту»;
- Стратегією розвитку вищої освіти в Україні на 2021-2031 рр., розробленій на виконання Указу Президента України «Про вдосконалення вищої освіти в Україні» (від 3.07.2020 № 210/2020);
- Стратегією національно-патріотичного виховання молоді (№ 286/2019 від 18.05.2019 р.);
- Указом Президента України від 17 квітня 2002 року № 347/2002 «Про Національну доктрину розвитку освіти»;
- планом-регламентом роботи Херсонського державного університету на 2025-2025 н.р.

Найважливішими напрямками виховної роботи в умовах військової агресії РФ проти України стали:

- психологічна та емоційна підтримка здобувачів факультету;
- навчання правил поведінки в умовах воєнного стану (під час повітряних тривог, поводження з вибухонебезпечними предметами, перша медична допомога тощо);
- підтримка здобувачів, які отримали статус внутрішньо-переміщених осіб;
- дотримання принципів академічної доброчесності;
- виховання правової культури, у тому числі у сфері інтелектуальної власності;
- виховання патріотизму, поваги до державної мови та державних символів України, поваги та дбайливого ставлення до національних, історичних, культурних цінностей, нематеріальної культурної спадщини Українського народу, усвідомленого обов'язку захищати у разі потреби суверенітет і територіальну цілісність України;
- формування поваги до гідності, прав, свобод, законних інтересів людини і громадянина; нетерпимості до приниження честі і гідності людини, фізичного або психологічного насильства, а також дискримінації за будь-якою ознакою.

З метою відновлення зв'язків, надання допомоги у разі потреби проводився моніторинг інформації про місцезнаходження здобувачів факультету бізнесу і права (обзвон, звернення у вайбер, телеграм).

На факультеті бізнесу і права налагоджена робота студентського самоврядування, зокрема, студентської Ради факультету.

Протягом 2024-2025 навчального року студенти факультету бізнесу і права взяли участь у виховних заходах, передбачених планом-регламентом роботи ХДУ на 2024-2025 н.р.:

- Участь в онлайн-зустрічі Херсонського державного університету з випускниками та їх батьками;
- Робота зі студентським активом: зміна складу студентської ради факультету бізнесу і права;
- Проведення онлайн-зустрічі «День відкритих дверей факультету»;
- Онлайн-зустріч з представниками приймальної комісії ХДУ, присвяченій вступу до магістратури у 2025 році;
- проведено бізнес-школу для шкіл Херсонської області з якими підписано договори про співпрацю;
- Онлайн зустріч зі студентами соціальних категорій їх батьками та Гуманітарним відділом
- Святкові заходи до 107-ї річниці від дня заснування ХДУ;
- участь в заходах, присвячених Дню визволення Херсону, День Гідності та Свободи, День Памяті жертв Голодоморів, День Збройних Сил України, День Соборності та свободи України, День Європи, Дню пам'яті та Перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939-1945 років;
- Робота із соціальними категоріями студентів: оновлення бази даних, перевірка довідок, підготовка списку соціальних категорій;
- брали участь в загальноуніверситетському профорієнтаційному заході «День відкритих дверей у ХДУ»;
- флешмоб у соціальних мережах присвячені «Дню вишиванки» в ХДУ;
- проведено онлайн-зустріч з профспілковою організацією студентів ХДУ із здобувачами 1 і 2 курсів.

ПРОБЛЕМИ, НАД ЯКИМИ ФАКУЛЬТЕТ ПЛАНУЄ ПРАЦЮВАТИ

1. Збереження та розширення контингенту студентів у воєнних умовах.

Станом на 1 вересня 2025 року факультет має понад 235 здобувачів денної форми навчання. Завдання – щороку збільшувати цей показник і досягти щонайменше 450 студентів протягом п'яти років. Для цього передбачено:

- посилення профорієнтаційної роботи та пошук нових форматів комунікації з абітурієнтами;
- розвиток онлайн-можливостей і гнучких форм навчання;
- інтеграція бізнес-менторства у навчальний процес.

2. Інтернаціоналізація освіти та науки.

Мета – щорічне зростання кількості студентів і викладачів, які беруть участь у міжнародних академічних програмах (+5% щороку). Кожна кафедра зобов'язується мати щонайменше дві дисципліни англійською мовою, що сприятиме формуванню англомовного освітнього середовища.

3. Якість освіти та наукової діяльності.

План дій:

- забезпечення 100% акредитації освітніх програм із поступовим підвищенням частки повністю акредитованих;
- створення та розвиток міждисциплінарних програм;
- запуск освітніх програм із дуальною формою;
- підвищення наукової публікаційної активності викладачів і аспірантів (Scopus, Web of Science);
- збільшення кількості міжнародних та всеукраїнських конференцій;
- залучення грантів (Erasmus+, Жан Моне та інші).

4. Розвиток підприємницької екосистеми факультету.

Пріоритети:

- запуск дитячої бізнес-школи;
- розвиток бізнес-інкубатора;
- підтримка студентських стартапів у HoReCa, LegalTech та туризмі;
- відновлення роботи лабораторії ресторанних технологій;
- активізація практико-орієнтованих заходів для студентів і партнерів.

5. Кадровий потенціал.

- поетапне вирішення проблеми підготовки кандидатів і докторів економічних наук через постійну аспірантуру;
- підвищення мобільності викладачів та студентів;
- розширення співпраці з провідними університетами України і світу.

6. Навчально-методична та гуманітарна робота.

- продовження оптимізації системи навчально-методичного забезпечення;
- впровадження сучасних технологій навчання, індивідуалізація освітнього процесу та посилення ролі самостійної роботи студентів;
- використання новітніх форм організації практики на основі співпраці з

- роботодавцями та адресної підготовки фахівців;
- поширення інноваційних форм гуманітарної та виховної роботи.

Деканеса факультету
бізнесу і права



Катерина МЕЛЬНИКОВА